



# INWESTYCJE ZAPOBIEGAJĄCE ROZPRZESTRZENIANIU SIĘ ASF

Plan Strategiczny dla  
Wspólnej Polityki Rolnej  
na lata 2023-2027 (PS WPR 2023-2027)



Ministerstwo Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz rozwoju obszarów wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”. Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach pomocy technicznej PROW 2014-2020. Materiał został opracowany na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  
Instytucja zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

# Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR 2023-2027)

Całkowity budżet interwencji	Środki UE w euro	Środki publiczne w euro
	38 500 000,00	70 000 000,00

Interwencja ma na celu zapobieganie rozprzestrzenianiu się afrykańskiego pomoru świń. Wsparcie można uzyskać na inwestycje dotyczące bioasekuracji, w tym wykonanie ogrodzenia chlewni i zakup urządzeń służących bioasekuracji.

## Kto może wnioskować o wsparcie?

Rolnik, prowadzący chów lub hodowlę świń.

Pomoc przyznaje się, jeżeli **rolnik**:

- jest posiadaczem samoistnym lub zależnym nieruchomości objętej inwestycją, co najmniej od dnia złożenia wniosku o przyznanie pomocy;
- prowadzi chów lub hodowlę nie mniej niż 50 świń średniorocznie lub prowadzi hodowlę świń ras rodzimych lub świń ras czystych, zarejestrowanych na nieruchomości objętej inwestycją.

**Wyjątek** - Warunek dotyczący liczby świń w stadzie nie obowiązuje w przypadku prowadzenia chowu lub hodowli ras rodzimych: puławska, złotnicka biała, złotnicka pstra, objętych programami ochrony zasobów genetycznych lub świń czystych ras wpisanych do ksiąg hodowlanych i uczestniczących w realizacji programów hodowlanych zatwierdzonych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zarejestrowanych na terenie nieruchomości, na której będzie realizowana inwestycja.

**Obliczanie liczby zwierząt** - Liczbę świń, ustala się jako iloraz sumy dziennych liczb świń utrzymywanych przez rolnika w okresie 365 dni poprzedzających dzień rozpoczęcia naboru wniosków o przyznanie pomocy i liczby 365.

W przypadku rozpoczęcia prowadzenia chowu lub hodowli świń w okresie krótszym niż 365 dni poprzedzających dzień rozpoczęcia naboru wniosków o przyznanie pomocy, liczbę świń, ustala się jako iloraz sumy dziennych liczb świń utrzymywanych przez rolnika i liczby dni, w których był prowadzony chów lub hodowla świń.

## Jakie są kryteria wyboru?

Kryteria wyboru w szczególności dotyczą:

- wielkości stada;
- rodzaju inwestycji;

- realizacji operacji przez rolnika utrzymującego świnie ras rodzimych objętych programami ochrony zasobów genetycznych lub czystych ras wpisanych do ksiąg hodowlanych i uczestniczących w realizacji programów hodowlanych zatwierdzonych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

## **Na jakie inwestycje można uzyskać wsparcie?**

Pomocą mogą być objęte w szczególności inwestycje związane z:

- budową, przebudową, remontem budynków lub budowli służących bioasekuracji, takich jak np.: niecki dezynfekcyjne, magazyny do przechowywania słomy dla świń;
- wykonaniem ogrodzenia spełniającego warunki bioasekuracji, które będzie posiadać zamykane bramy wjazdowe i furtki;
- zakupem urządzeń służących bioasekuracji, takich jak np.: brama, kurtyna lub tunel;
- zakupem i posadowieniem silosu na paszę gotową do bezpośredniego spożycia przez świnie lub silosu na zboże przeznaczone na paszę;
- wykonaniem inwestycji umożliwiającej utrzymywanie świń w gospodarstwie rolnym w odrębnych, zamkniętych pomieszczeniach, mających oddzielne wejścia oraz niemających bezpośredniego przejścia do innych pomieszczeń, w których są utrzymywane inne zwierzęta kopytne.

Pomoc może być przyznana w przypadku, gdy realizacja inwestycji jest uzasadniona wielkością produkcji w gospodarstwie, adekwatna do panujących w nim warunków gospodarowania oraz racjonalna pod względem kosztów.

## **Jakie można uzyskać wsparcie?**

Maksymalna wysokość pomocy udzielonej beneficjentowi w ramach tego instrumentu wsparcia, nie może przekroczyć 100 000 zł. Intensywność pomocy: do 80% kosztów kwalifikowalnych operacji lub do 80% ustalonych stawek.

Koszty jednostkowe wynoszą za wykonanie:

- metra bieżącego ogrodzenia – 320 zł;
- bramy – 2 860 zł;
- furtki – 970 zł.

Koszty jednostkowe będą aktualizowane w przypadku zmian poziomu kosztów uwzględnianych przy ich szacowaniu, w tym związanych ze wskaźnikiem inflacji. Pomoc przyznaje się na operację o planowanej wysokości kosztów kwalifikowalnych powyżej 20 000 zł.

## **Kiedy można składać wnioski?**

Termin pierwszego naboru wniosków zaplanowany jest od 7 września do 6 października 2023 r.<sup>1</sup>

## **Co zrealizowaliśmy do tej pory w tym zakresie?**

Do tej pory wsparcie na inwestycje w zapobieganiu rozprzestrzeniania się AFS w gospodarstwach rolnych realizowane były, m.in. z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w ramach typu operacji Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej, z których:

- zabezpieczono chlewnie (wraz z terenem koniecznym do realizacji obsługi świń) ogrodzeniem o łącznej długości 900,8 tys. metrów bieżących;
- utworzono lub zmodernizowano 91 zadaszonych niecek do dezynfekcji;
- zakupiono 2 680 urządzeń do dezynfekcji.

## **Co więcej w Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027?**

Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 obejmuje nie tylko instrumenty na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, ale także płatności bezpośrednie oraz część interwencji w wybranych sektorach rolnych, takich jak sektor owoców i warzyw, czy sektor pszczelarski.

## **Ile jest pieniędzy?**

Budżet programu to **ponad 25 mld euro, z czego płatności bezpośrednie to ponad 17 mld euro.**

## **Kto może ubiegać się o dofinansowanie?**

O wsparcie będą mogli wnioskować rolnicy, przedsiębiorcy, gminy, lokalne grupy działania oraz mieszkańcy obszarów wiejskich.

## **Jaki jest harmonogram planowanych naborów wniosków?**

Szczegółowy harmonogram planowanych naborów wniosków dostępny jest na portalu gov.pl Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

<sup>1</sup>Ogłoszenie ostatecznego terminu naboru wniosków zostanie podane do publicznej wiadomości przez Prezesa ARiMR, m.in. na: [www.gov.pl/ARiMR](http://www.gov.pl/ARiMR).



**Możliwość uzyskania szczegółowych informacji:**

**Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa**

ul. Poleczki 33  
02-822 Warszawa

informacja: 800 38 00 84;  
+ 48 22 595 06 11

[www.gov.pl/arimr](http://www.gov.pl/arimr)



Plan  
Strategiczny dla  
Wspólnej  
Polityki  
Rolnej  
na lata **2023-2027**



Ministerstwo Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi

---

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
informacja: +48 222 500 118  
[www.gov.pl/rolnictwo](http://www.gov.pl/rolnictwo)



Warszawa  
sierpień 2023 r.